
COMUNE DI SAN LORENZO MAGGIORE
(Provincia di Benevento)

(82034) Via Santa Maria n.43/A - Tel. 0824 813711 .Fax 0824 813597

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55
DEL
24/10/2023

OGGETTO: D. G. R. CAMPANIA N. 250 DEL 04/05/2023 - APPROVAZIONE
"LINEE GUIDA DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E
PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024/2025" -
PROPOSTA DI DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO E PROGRAMMAZIONE
OFFERTA FORMATIVA - PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventitré il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 12:35 nella residenza municipale,
previa convocazione di rito, si è riunita sotto la presenza del Sindaco Dott. Carlo Giuseppe Iannotti, la Giunta
Comunale.
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Anna
ZOLLO.
Intervengono i signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco IANNOTTI CARLO

GIUSEPPE
Si

Vicesindaco RUGGIERO LORENZO Si
Assessore RUGGIERO MARINA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1
Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Dott. Carlo Giuseppe Iannotti , dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: D. G. R. CAMPANIA N. 250 DEL 04/05/2023 - APPROVAZIONE "LINEE GUIDA
DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE
DELL'OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024/2025" - PROPOSTA DI
DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO E PROGRAMMAZIONE OFFERTA
FORMATIVA - PROVVEDIMENTI.

Su proposta del Sindaco.

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 250 del 04 maggio
2023 è stato approvato il documento recante “Linee guida dimensionamento della rete scolastica e
programmazione dell’offerta formativa a. s. 2024-2025”;

Viste le suddette linee guida, in particolare il punto 2.2 I Comuni, che testualmente recita:
“Per il dimensionamento scolastico, i Comuni sono coinvolti dalle Amministrazioni provinciali o dalla
Città Metropolitana di Napoli nell’individuazione delle migliori opportunità per la stesura delle
proposte di organizzazione della rete.
In particolare, i Comuni - competenti per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo
grado - nel predisporre le proprie proposte di dimensionamento della rete da inoltrare alle
Province/Città Metropolitana, si attengono ai seguenti criteri:
considerare la consistenza della popolazione scolastica nell'ambito territoriale di riferimento e dei

flussi di mobilità volontari o indotti;
verificare la consistenza del patrimonio edilizio e dei laboratori;
considerare le caratteristiche demografiche, orografiche, economiche e socio-culturali del

bacino di utenza;
realizzare una più razionale ed efficace distribuzione della rete scolastica sul territorio;
verificare l'efficacia della configurazione assunta dal servizio scolastico e dei servizi connessi

(trasporti, mense, ecc.);
considerare la possibilità di incentivare la creazione di reti di scuole.

Per la programmazione dell’offerta formativa, i Comuni acquisiscono le richieste o le proposte
pervenute dalle istituzioni scolastiche, devono attivare la concertazione territoriale con i
rappresentanti delle Confederazioni e delle organizzazioni sindacali confederali e di categoria ed
inoltrano le stesse e, se presenti, le relative delibere dei propri organi collegiali alle Amministrazioni
provinciali o alla Città metropolitana di Napoli”.

Vista la nota del Presidente della Provincia di Benevento, ad oggetto: Autonomia degli Istituti
scolastici. Legge 29/12/2022, n. 197, art. 1, co. 557. Linee Guida Regionali (Delibera Giunta
Regionale n. 250 del 04/05/2023), relativa alla convocazione dei Sindaci del Sannio e dei
rappresentanti Istituzionali e Sindacali a partecipare il g. 24/10/2023, ad un tavolo tecnico presso la
Sala Consiliare della Rocca dei Rettori di Benevento, dove presentare proposte sul tema del
dimensionamento scolastico in conformità con le indicazioni di cui alle citate linee guida;

Rilevato che attualmente a livello comunale sono attive le seguenti Istituzioni scolastiche:
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado di San Lorenzo Maggiore (BN), con Ufficio

di Presidenza in Guardia Sanframondi;

Dato atto che, per le motivazioni di seguito riportate, quest’Amministrazione intende proporre
l’accorpamento della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado di San Lorenzo
Maggiore, alla Dirigenza Scolastica dell’ICS di Ponte - Codice MIUR: BNIC84900V- per una
maggiore serenità delle famiglie per i noti fatti accaduti nella scuola primaria di San Lorenzo
Maggiore che ha visto la nostra comunità subire offese di una gravità inaudita, oltre a vari
comportamenti che hanno provocato una serie di ripercussioni verso le famiglie e i bambini, attesa
l’oggettiva incompatibilità ambientale con l’attuale Dirigenza Scolastica, ormai nota in tutta Italia;



Ritenuto, pertanto, opportuno adottare apposita deliberazione, da trasmettere alla Provincia di
Benevento al fine di consentire la formulazione del Piano di dimensionamento della rete scolastica e
programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2024/2025;

Richiamate le “Linee guida dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell’offerta
formativa a. s. 2024-2025”, approvate con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 250
del 04 maggio 2023;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente Statuto comunale;

Atteso che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile stante la sua
natura politico-programmatica che non comporta impegno di spesa;
Con votazione unanime favorevole, legalmente resa;

DELIBERA

1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di proporre, ai fini della predisposizione da parte della Provincia di Benevento del Piano del
dimensionamento della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa per l’anno
scolastico 2024/2025:

a) di accorpare l’Istituto Comprensivo Statale di comprendente la Scuola dell’Infanzia, Primaria e
Secondaria di I° grado, alla Dirigenza Scolastica dell’I. C. S. di Ponte - Codice MIUR: BNIC84900V;

3. di trasmettere il presente atto deliberativo al Presidente della Provincia di Benevento, entro il 24
ottobre 2023, al fine di consentirne la relativa trattazione nel Tavolo tecnico appositamente
convocato per la formulazione del Piano del dimensionamento della rete scolastica e della
programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2024/2025;

4. di delegare il Sindaco a sostenere la suddetta proposta nelle sedi opportune;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, legalmente resa,
immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza dei presupposti d’urgenza, ai sensi e per gli effetti
del disposto dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
(artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 24/10/2023

Oggetto: D. G. R. CAMPANIA N. 250 DEL 04/05/2023 - APPROVAZIONE "LINEE GUIDA
DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE
DELL'OFFERTA FORMATIVA A.S. 2024/2025" - PROPOSTA DI
DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO E PROGRAMMAZIONE OFFERTA
FORMATIVA - PROVVEDIMENTI.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Dott. Carlo Giuseppe Iannotti

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Anna ZOLLO

Il sottoscritto, visto gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:
- E' stata affissa all’Albo pretorio comunale il 27/10/2023 al n. 430/2023 per quindici giorni
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza municipale, 27/10/2023

f.to Carlo Giuseppe IANNOTTI

La presente deliberazione è:

Inviata in elenco ai Capigruppo Cons. ai sensi art.125 D.Lgs.n.267/2000 con nota prot.n.
_____del .

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il 24/10/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Dalla Residenza municipale, 24/10/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Anna ZOLLO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

lì, 24/10/2023

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Anna ZOLLO


